REGIONE BASILICATA

Stazione Unica Appaltante

Via Vincenzo Verrastro, 4 — 85100 Potenza

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “AUTOESPURGO — DERATTIZZAZIONE —
VIDEOISPEZIONE” NEI CENTRI OPERATIVI DI ACQUEDOTTO LUCANO SPA - SIMOG gara n. 7562264.

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenuti al 30/10/2019.

Tranche ll

QUESITO

RISPOSTA

Protocollo 176136 del 24/10/2019 (TS: 796-Ingresso/MT/1 2019-10-24 09:42:16)

Si chiede di specificare quali attestazioni sono da considerarsi valide per la figura del
"Responsabile addetto alla manipolazione di prodotti chimici"

L'attivita di derattizzazione & regolamentata dalla legge N. 82 del 25/01/1994 e
succ. mod. ed int.,, "Disciplina delle attivita di pulizia, di disinfezione, di
derattizzazione, e di sanificazione". Come disposto dal comma 2 della predetta
legge 82/94, Il Ministero dell'Industria del Commercio e dell'Artigianato ha
emanato il D.M. N° 274 del 7/06/1997 che ha definito i requisiti tecnico
professionali che devono avere le imprese per svolgere le attivita, tra le altre, di
derattizzazione.

Le imprese che effettuano attivita di "derattizzazione" devono essere iscritte nel
Registro o Albo Provinciale, tenuto presso le Camere di Commercio, che
presuppone il requisito tecnico di avere all'interno dell'lmpresa, o in qualita di
Titolare di Socio di lavoro e di dipendente full time, un Responsabile Tecnico in
possesso di Diploma di Scuola Media Superiore o di Laurea in materia di
competenza (es. biologia, chimica, scienze naturale, agraria, etc.) oppure possano
documentare esperienza triennale in Aziende esercenti tale attivita.

La comprova del possesso del requisito & fornita attraverso l'esibizione della
visura Camerale dalla quale risulti che la Ditta e iscritta nel registro o Albo
Provinciale delle imprese esercenti |'attivita, tra le altre, di derattizzazione.

Si chiede di chiarire se il "Responsabile addetto alla manipolazione di prodotti chimici"
deve essere necessariamente un lavoratore subordinato dell'impresa ovvero pud
essere anche un soggetto esterno

Si veda risposta al precedente quesito n. 2.
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REGIONE BASILICATA

Stazione Unica Appaltante

Via Vincenzo Verrastro, 4 — 85100 Potenza

QUESITO

|

RISPOSTA

Protocollo 178439del 28/10/2019 (TS: 808-Ingresso/MT/1 2019-10-28 15:19:20)

Si richiede gentilmente, di confermare che la polizza deve essere intestata a:
Dipartimento Stazione Unica Appaltante SUA-RB della Regione Basilicata, Via
Vincenzo Verrastro, 4 - 85100 Potenza (PZ)

La garanzia “provvisoria” deve essere intestata alla Regione Basilicata — Stazione
Unica Appaltante - Codice Fiscale: 80002950766 - Via Vincenzo Verrastro n. 4 -
85100 Potenza.

In caso di aggiudicazione la garanzia definitiva dovra essere intestata ad
Acquedotto Lucano S.p.A.

Si richiede gentilmente di chiarire, con riferimento al punto 10 "Garanzia Provvisoria"
del disciplinare di gara, se la garanzia fideiussoria a corredo dell'offerta, in caso di
partecipazione a pil lotti deve essere prodotta singolarmente - una per ogni lotto di
partecipazione - o ne pud essere prodotta soltanto una, prendendo come importo
garantito, il lotto con l'importo maggiore.

In caso di partecipazione a piu lotti, I'lmporto garantito deve essere pari alla
somma degli importi dei lotti a cui si intende partecipare. Non necessariamente le
garanzie devono essere prodotte singolarmente.

Si richiede gentilmente di chiarire, con riferimento al punto 7.2 "Requisiti di capacita
tecnica e professionale lettera C" del disciplinare di gara,

a) ultimo rigo - le parole: "di quello posto a base di gara" si riferiscono all'importo del
singolo lotto a cui si intende partecipare o all'importo complessivo pari ad
7.200.589,757?

b) la comprova del requisito puo essere dimostrato anche con la produzione di un

elenco dei lavori eseguiti nell'ultimo quinquennio con l'indicazione del contraente,
dell'oggetto, dell'importo, del periodo di esecuzione e delle relative fatture emesse?

A)

In merito al requisito di capacita tecnica e professionale di cui al paragrafo
7.2. lett. c) “ll concorrente deve aver eseguito, in misura maggioritaria nella
prestazione principale, nei 5 anni antecedenti la data di pubblicazione del
bando di gara servizi analoghi a quelli oggetto di gara di importo complessivo
minimo per un importo pari ad almeno il 25% di quello posto a base di gara”
con cio intendendo lI'importo del lotto, o della somma dei lotti, a cui si
intende partecipare.

Cosi come riportato nel Disciplinare di gara la comprova del requisito e
fornito mediante originale o copia conforme dei certificati o di corretta
esecuzione e buon esito rilasciate dal contraente, con l'indicazione
dell’'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione, in alternativa la
comprova pud essere fornita mediante copia conforme delle fatture
unitamente alla documentazione che ne attesta il quietanzamento.

Si veda anche la risposta al successivo quesito n. 10.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI — TRANCHE Il

“Procedura aperta telematica per I'affidamento dei servizi di “autoespurgo derattizzazione videoispezione nei centri operativi di Acquedotto Lucano S.p.A.”
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REGIONE BASILICATA

Stazione Unica Appaltante

Via Vincenzo Verrastro, 4 — 85100 Potenza

N. QUESITO RISPOSTA
Il requisito di capacita tecnica e professionale, cosi come disposto dall’art. 89
Si richiede gentilmente di confermare, con riferimento al punto 7.2 Requisiti di | D.Lgs 50 codice degli appalti, puo essere oggetto di avvalimento a mezzo di
7 capacita tecnica e professionale lettera d) del disciplinare di gara, se il Tecnico in | impresa ausiliaria (ad eccezione di quanto espressamente stabilito dal
organico all'operatore, e soggetto all'applicazione dell'istituto dell'avvalimento | Disciplinare di gara al paragrafo 8 in merito ai requisiti 7.2 lett. f e 7.2. lett. g).
insieme al servizio di derattizzazione. Sara quest’ultima, quindi, che garantira le capacita tecniche e professionali a
mezzo di uomini e mezzi presenti nella propria organizzazione.
Protocollo 178460 del 28/10/2019 (TS: 809-Ingresso/MT/1 2019-10-28 16:27:43)
In riferimento a quanto richiesto al punto 7.2 c) esecuzione negli ultimi cinque anni
dei servizi analoghi, € giusta la seguente interpretazione:
-LOTTO 1:
importo a base gara prestazione principale 1.212.903,95 EURO . . . . . .
8 Si veda la risposta al quesito n. 6 lettera A) e il successivo quesito n.9.

importo 25% di quello posto a base gara:303.076 EURO

per soddisfare il requisito occorre dimostrare di aver conseguito un importo pari ad
euro 303.076 per il LOTTO 1 in questo caso?

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI — TRANCHE Il

“Procedura aperta telematica per I'affidamento dei servizi di “autoespurgo derattizzazione videoispezione nei centri operativi di Acquedotto Lucano S.p.A.”
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REGIONE BASILICATA

Stazione Unica Appaltante

Via Vincenzo Verrastro, 4 — 85100 Potenza

QUESITO

RISPOSTA

Protocollo 178656 del 29/10/2019 (TS: 810-Ingresso/MT/1 2019-10-29 09:06:40)

In riferimento al punto 7.2.c del Disciplinare di gara si riporta quanto di seguito
riportato in riferimento alla NS compagine:

- i certificati di corretta esecuzione servizi in mio possesso rispondono al requisito
minimo totale degli ultimi cinque anni pari al 25% dell'importo che ho calcolato per
ciascun lotto, ma riportano la dicitura generica di "pest control" e non di
derattizzazione, in quanto, generalmente, i committenti rilasciano un certificato
globale di disinfestazione 8possono andar bene ugualmente?)

- inoltre, per servizio analogo si intende per rete acquedottistica o servizio di
derattizzazione generico?

Come riportato al paragrafo 7.2. lett. c) “ll concorrente deve aver eseguito, in
misura maggioritaria nella prestazione principale, nei 5 anni antecedenti la data
di pubblicazione del bando di gara servizi analoghi a quelli oggetto di gara di
importo complessivo minimo per un importo pari ad almeno il 25% di quello
posto a base di gara.

Al paragrafo 3 del Disciplinare di gara sono indicati i servizi principali P (Servizi di
autoespurgo e videoispezione) e il servizio secondario S (Servizio di
derattizzazione).

I “pest control”, ovvero il controllo dei parassiti di norma consiste
nell’effettuazione di attivita di disinfezione e sanificazione di ambienti e siti.
Diversa é I'attivita di derattizzazione che prevede il trattamento di “animali”, topi
ed insetti. Pertanto, e opportuno che I'attestazione di esecuzione di servizi riporti
I’aver eseguito attivita di derattizzazione.

Protocollo 179393 del 29/10/2019 (TS: 813-Ingresso/MT/1 2019-10-29 15:36:06)

10

Al punto 7.2 lettera c) dove come comprova al buon esito prestato chiedete che
venga presentato insieme alla copia della fattura/e (es: copia estratto conto o
pagamento della stessa), molto spesso le fatture di piccolo taglio vengono pagate in
contanti. In tal caso quale deve essere la comprova?

Fermo restando il limite all’utilizzo del contante previsto a norma di legge per
I"'annualita di riferimento, la comprova del requisito puo essere fornita mediante
copia conforme all’originale delle fatture unitamente alla copia conforme
all’originale dell’estratto del libro giornale nella parte da cui risulta I'incasso
dell'importo della fattura.

Il Responsabile del Procedimento

dott.ssa Teresa Andriani
Firmato digitalmente da

Teresa Andriani

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI — TRANCHE Il 8 = non presente

“Procedura aperta telematica per I'affidamento dei servizi di “autoespurgo derattizzazione videoispezione nei centri operativi di Acquedotto Lucano S.p.A.”
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